Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0278/2024
Em, 01 de abril de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
DISPOBILIDADE DE UMA EQUIPE
PERMANENTE DA RONDA OSTENSIVA
MUNICIPAL URBANA (ROMU), NA BASE DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a disponibilidade de uma equipe permanente da Ronda
Ostensiva Municipal Urbana (ROMU), na base da Guarda Civil Municipal em Tamoios.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
O Grupamento de Ronda Ostensiva Municipal Urbana (ROMU), é um

grupamento diferenciado dos demais, haja visto que possui entre suas atribuições
realizar rondas ostensivas nos pontos críticos da cidade, atua em operação de repreensão
a flanelagem, atende situações que envolvam grave perturbação da ordem, desempenha
atividades específicas necessárias para o gerenciamento de crises, controle de distúrbio
civil, presta apoio aos demais Grupamentos da Guarda Civil Municipal de Cabo Frio
sempre que necessário, garantindo o desempenho de suas funções, entre outros.

O Segundo Distrito (Tamoios), vem enfrentando um aumento significativo da
violência, só de fevereiro a março do corrente ano cerca de 06 (seis) pessoas foram
assassinadas por arma de fogo.

No dia 18/02/2024 um homem foi morto na estrada do Gargoá, no dia 18/03/2024,
dois homens foram mortos e uma mulher ficou ferida na Rua Guiomar Novaes (antiga
Rua das Capivaras), no dia 21/03/2024, mais três assassinatos, um homem foi
encontrado morto na Rua Marlim Azul e um casal foi morto na localidade conhecida
como Retão na frente de seus filhos, ambos os casos as mortes ocorreram por meio do
uso de arma de fogo, todas no Segundo Distrito.

     Com tantas mortes ocorrendo no Segundo Distrito a sensação de insegurança tem

sido constante na vida dos moradores daquela região, que se sentem amedrontados e

impotentes diante de tamanha violência.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Uma equipe da ROMU, com homens preparados para atuar em situações críticas e

ajudando no patrulhamento dos bairros e vias do Segundo Distrito, irá de certa forma,
contribuir para uma maior segurança nas áreas mais afetadas.

Assim, como a equipe da ROMU, no Primeiro Distrito possui um papel de grande
relevância, de forma ostensiva, inibindo a hostilidade, também se pretende a extensão
dessa atuação no Segundo Distrito.

Por fim, certo da importância da matéria e apoio a esta causa tão relevante, solicito
que a mesma seja apreciada e aprovada por esta Casa Legislativa.

*https://rlagosnoticias.com.br/cabo-frio/madrugada-sangrenta-uma-pessoa-e-exec
utada-com-varios-tiros-em-cabo-frio/

*https://odia.ig.com.br/cabo-frio/2024/03/6811768-dois-homens-sao-mortos-a-tiro
s-em-cabo-frio.html

*https://odia.ig.com.br/cabo-frio/2024/03/6813801-homem-e-morto-a-tiros-em-ca
bo-frio.html

*https://www.cic7noticias.com/casos-de-policia/casal-e-assassinado-a-tiros-dentro
-da-propria-casa-na-frente-dos-filhos-em-cabo-frio/

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo